



# DICTAMEN DE EVALUACIÓN

## 48/2024

**Organismo contratante:** UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA

### PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

**Tipo:** Licitación Pública 8/2024

**Clase:** De etapa única nacional

**Modalidad:** Sin Modalidad

**Expediente:** EXP 100-3919/2024

**Objeto de la contratación:** Adquisición de productos secos para el Comedor Universitario

### FUNCIONARIOS INTERVINIENTES

Apellido	Nombre	Dependencia
Falcomer	Alicia Graciela	Directora de Compras y Contrataciones
Capurcci	Maria Nancy	Dirección de Asesoría Letrada
Dillon	Patricio Rodolfo	Administrador de Presidencia

**La comisión evaluadora aconseja:**

### OFERENTES ADMISIBLES



<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	En cuanto a los recaudos exigidos por el Artículo 5º del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, obran adjuntos: Apartado 1) Garantía de Mantenimiento de Oferta constituida mediante póliza de seguro de caución N° 1602204 y el endoso N° 1 emitida por Aseguradora de Créditos y Garantías S.A por un total de DIEZ MILLONES CON 00/100 (\$10.000.000,00) a fojas 83/87; Apartado 2) Declaraciones Juradas de: I. Domicilio Real a fojas 88; II. Constitución de dirección de Correo Electrónico a fojas 88; III. Oferta Nacional a fojas 89; Apartado 3) Documentación que acredita la calidad invocada por el firmante Gastón Charni en carácter de Apoderado a fojas 94; 4) SIPRO a fojas 92/94; 5) Remito de muestra a fojas 95; en cuanto a la verificación de calidades solicitadas en el artículo 6º del Pliego de Bases y Condiciones Particulares se verifican las siguientes calidades: Apartado 1) Constancia de Inscripción a la AFIP a fojas 165; Apartado 2) REPSAL a fojas 134; Apartado 3) El oferente no registra deuda de conformidad a lo establecido en la Resolución General AFIP 4164-E constancia obrante a fojas 135; Anexo III) Marca a fojas 82.
<b>Rubros</b>	ALIMENTOS

**Monto total por oferente aconsejado: 0**

<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	En cuanto a los recaudos exigidos por el Artículo 5º del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, obran adjuntos: Apartado 1) Garantía de Mantenimiento de Oferta constituida mediante póliza de seguro de caución N° 37.432 emitida por Woranz Compañía de Seguros S.A por un total de PESOS VEINTICINCO MILLONES CON 00/100 (\$25.000.000,00) a fojas 101/105; Apartado 2) Declaraciones Juradas de: I. Domicilio Real a fojas 106; II. Constitución de dirección de Correo Electrónico a fojas 107; III. Oferta Nacional a fojas 108; Apartado 3) Documentación que acredita la calidad invocada por el firmante Eduardo Hilario Gonzalo en carácter de Presidente a fojas 109; 4) SIPRO a fojas 161/164; 5) Remito de muestra a fojas 131; en cuanto a la verificación de calidades solicitadas en el artículo 6º del Pliego de Bases y Condiciones Particulares se verifican las siguientes calidades: Apartado 1) Constancia de Inscripción a la AFIP a fojas 166/167; Apartado 2) REPSAL a fojas 133; Apartado 3) El oferente no registra deuda de conformidad a lo establecido en la Resolución General AFIP 4164-E constancia obrante a fojas 136; Anexo III) Marca a fojas 99.
<b>Rubros</b>	EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES - ALIMENTOS - INDUMENT TEXTIL Y CONFECCIONES

**Monto total por oferente aconsejado: \$ 323.219.900,00****Monto total aconsejado para la adjudicación: \$ 323.219.900,00**

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
1	Ají molido seco de 1ra Calidad, sin contaminantes biológicos ni físicos. En paquetes de 1 Kg
<b>Estado del renglón</b>	-



<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	150,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 12.250,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 1.837.500,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	150,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 18.131,85
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 2.719.777,50

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
2	Orégano seco de 1ra Calidad, sin contaminantes biológicos ni físicos. En paquetes de 1 Kg.
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	430,00



<b>Precio unitario</b>	\$ 12.950,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 5.568.500,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	430,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 15.191,55
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 6.532.366,50

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
3	Provenzal seca de 1ra Calidad, sin contaminantes biológicos ni físicos. En paquetes de 1 Kg.
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	170,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 11.850,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 2.014.500,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado



<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	170,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 15.354,90
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 2.610.333,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
4	Cúrcuma seca de 1ra Calidad, sin contaminantes biológicos ni físicos. En paquetes de 1 Kg
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	100,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 11.500,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 1.150.000,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	100,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 14.371,17
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 1.437.117,00



<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
5	Sal fina de mesa, en bolsas de 25 Kg
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	30,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 27.800,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 834.000,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
6	Sal gruesa. En bolsas de 25 Kg
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	30,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 26.200,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 786.000,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
7	Sal fina de mesa, en paquetes individuales de 0.5 Grs.En caja de 1000 paquetes cada caja.
<b>Estado del renglón</b>	-



<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	1000,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 16.750,00
<b>Unidad de medida</b>	CAJA
<b>Monto total</b>	\$ 16.750.000,00

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
8	Puré de tomate por 1020 gramos de 1ra Calidad. Cada caja. En packs (tetrabrik) de 12 cajas cada uno.
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	980,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 16.680,00
<b>Unidad de medida</b>	CAJA
<b>Monto total</b>	\$ 16.346.400,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	980,00



<b>Precio unitario</b>	\$ 31.265,00
<b>Unidad de medida</b>	CAJA
<b>Monto total</b>	\$ 30.639.700,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
9	Tomate triturado en latas de 8 Kg cada lata de 1ra Calidad.
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	2800,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 11.890,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 33.292.000,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
10	Caja de 4 bidones por 5 lts Aceite de girasol, 1ra calidad.
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	300,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 46.800,00
<b>Unidad de medida</b>	CAJA
<b>Monto total</b>	\$ 14.040.000,00





<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
11	Pimentón dulce de 1ra calidad, sin contaminantes biológicos ni físicos. En paquetes de 1 Kg
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	750,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 10.400,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 7.800.000,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	750,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 14.697,87
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 11.023.402,50

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
12	Vinagre de alcohol de 1ra calidad en bidones de 5 lts.
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta



<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	1000,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 3.500,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 3.500.000,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
13	Pack de 24 latas de arvejas secas remojadas x 300 gramos de 1ra calidad
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	950,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 16.700,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 15.865.000,00

<b>Renglón</b>	<b>Descripción</b>
14	Pimienta Blanca molida de 1ra calidad, sin contaminantes biológicos ni físicos. En paquetes de 1 Kg
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal



<b>Cantidad</b>	50,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 24.900,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 1.245.000,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	50,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 34.976,01
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 1.748.800,50

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
15	Cajas por 20 paquetes cada una de fideos tallarín por 500 gramos. Tipo: Don Vicente
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	2800,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 44.700,00
<b>Unidad de medida</b>	CAJA
<b>Monto total</b>	\$ 125.160.000,00

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
16	Fideos tirabuzón de sémola de trigo candeal 100%) en paquetes de 500 gramos cada uno. Tipo: Matarazzo/Terrabusi
<b>Estado del renglón</b>	-



<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	6000,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 1.460,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 8.760.000,00

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
17	Paquetes de arroz de 5 kg cada uno. Tipo: Gallo/Máximo
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Por menor precio
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	6500,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 8.890,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 57.785.000,00

<b>Orden de mérito</b>	2
<b>Oferente</b>	GASTON CHARNI - 20-35609299-7
<b>Fundamento</b>	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal



<b>Cantidad</b>	6500,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 17.900,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 116.350.000,00

<b>Reglón</b>	<b>Descripción</b>
18	Lentejas libre de otras semillas y contaminantes biológicos y físicos. En paquetes de 50 kg cada uno
<b>Estado del renglón</b>	-

<b>Orden de mérito</b>	1
<b>Oferente</b>	ACCIONA DINIPRO SA - 30-71565752-6
<b>Fundamento</b>	Unica Oferta
<b>Observaciones</b>	Se ajusta a lo solicitado
<b>Tipo oferta</b>	Principal
<b>Cantidad</b>	70,00
<b>Precio unitario</b>	\$ 149.800,00
<b>Unidad de medida</b>	UNIDAD
<b>Monto total</b>	\$ 10.486.000,00

## OBSERVACIONES

Analizadas las ofertas presentadas, esta Comisión considera que las propuestas de CHARNI GASTON y ACCIONA DINIPRO S.A constituyen OFERTAS ADMISIBLES.

En función de todo lo expuesto y teniendo presente el Informe Técnico suscripto por el Director del Comedor Universitario, Cr. Guerino Jorge Carullo incorporado a fojas 149/160 en el cual se expresa al respecto de las ofertas presentadas; esta Comisión Evaluadora recomienda adjudicar la presente Licitación de acuerdo al orden de mérito que antecede por resultar lo más conveniente a los intereses de esta Universidad.

## Hoja de firmas